
76

Procvičované dovednosti: zpracování informací – celkové porozumění textu – interpretace textu
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje vyhledání explicitních informací z textu a jejich interpretaci.

Úplná odpověď:

Tvrzení Je uvedeno / Není uvedeno

Šestnáctiletí chlapci holdují alkoholu více než šestnáctileté dívky. Je uvedeno / Není uvedeno

V restauracích a na diskotékách je pro nezletilé stále snazší zakoupit 
alkohol. Je uvedeno / Není uvedeno

Dopad alkoholu na dětský organismus je horší než dopad na orga-
nismus dospělého. Je uvedeno / Není uvedeno

Podíl šestnáctiletých, kteří mají zkušenost s kouřením marihuany, 
oproti roku 2007 mírně klesl. Je uvedeno / Není uvedeno

Až 25 procent šestnáctiletých kouří každý den cigarety. Je uvedeno / Není uvedeno

Během posledního měsíce 26 procent šestnáctiletých chlapců pilo 
alkohol. Je uvedeno / Není uvedeno

•  V restauracích a na diskotékách je pro nezletilé stále snazší zakoupit alkohol. – NE – V textu se explicitně uvádí, že 
v těchto zařízeních se mladistvým nalévá méně, tudíž je to obtížnější.

•  Dopad alkoholu na dětský organismus je horší než dopad na organismus dospělého. – NE – V textu není informace 
zmíněna.

•  Podíl šestnáctiletých, kteří mají zkušenost s kouřením marihuany, oproti roku 2007 mírně klesl. – ANO – Informace 
je zmíněna v druhém odstavci článku.

•  Až 25 procent šestnáctiletých kouří každý den cigarety. – ANO – V třetím odstavci textu je zmíněno, že denně kouří 
čtvrtina školáků – žáci si musí uvědomit, že 25 procent je čtvrtina.

•  Během posledního měsíce 26 procent šestnáctiletých chlapců pilo alkohol. – NE – Údaj v tabulce 26 procent uvádí 
počet šestnáctiletých chlapců, kteří pili alkohol třikrát a častěji v posledních 30 dnech, text pod obrázkem uvádí, že za 
poslední měsíc se napili 4 z 5 školáků, to je 80 %.

OTÁZKA 4: ALKOHOL 2 BODY

Seřaďte následující alkoholické nápoje dle obliby u šestnáctiletých
1 – nejoblíbenější (nejčastěji konzumovaný); 4 – nejméně oblíbený (nejméně často konzumovaný)
…… víno   …… alkopops   …… pivo   …… tvrdý alkohol
2 body za úplnou odpověď; 1 bod za maximálně 2 chyby

Procvičované dovednosti: zpracování informací – celkové porozumění textu – interpretace textu
Náročnost: 1a
Zdůvodnění: Otázka vyžaduje vyhledání a zpracování explicitně vyjádřených informací z textu a jejich interpretaci.

Úplná odpověď:
… 4 …… víno (9 %)  … 3 …… alkopops (10 %)  … 1 …… pivo (26 %)  … 2 …… tvrdý alkohol (15 %)

OTÁZKA 5: ALKOHOL 1 BOD

Co je ESPAD? 

A Výzkum užívání návykových látek mezi šestnáctiletými Čechy.
B Studie zabývající se nežádoucím vlivem kouření a alkoholu na organismus mladistvých.
C Výzkum probíhající na středních školách v různých státech Evropy.
D Organizace zaměřující se na pomoc se závislostí na cigaretách a alkoholu u mladistvých klientů.

Procvičované dovednosti: získávání informací – vyhledávání informací
Náročnost: 2
Zdůvodnění: Příslušná informace není dominantní, úloha vyžaduje na nižší úrovni vlastní úsudek čtenáře.

Úplná odpověď:
C Výzkum probíhající na středních školách v různých státech Evropy.


